

Motion S – Förstärkt och förenklad styrning av Region Gävleborgs egenägda tandvård

Det är ett känt faktum att marknadsorientering och bolagsstyrning av välfärdsverksamhet göder administration och byråkrati.

En av de senaste aktörerna att konstatera denna utveckling i spåren av marknadsorientering är regeringens egen Vårdansvarskommitté. Kommittén påvisar att sådan orientering av sjukvården medför ett stort antal administrativa processer som krävs för att den marknadsorienterade vården ska kunna upprätthållas.

Slutsatserna i Vårdansvarskommitténs underlagsrapport bekräftas nu av Region Gävleborgs egen rapport¹ angående administration i den egna sjukvårdsverksamheten. Den marknadsorienterade organiseringen av sjukvården är också inom Region Gävleborg en faktor som påtagligt driver administrativt arbete.

Folktandvården Gävleborg drivs för närvarande i form av ett aktiebolag som styrs av aktiebolagslagen. Lagkravet medför att bolagets finansiella ställning och ekonomi ska prioriteras. Det finns anledning att utgå från att slutsatserna i Region Gävleborgs rapport om administration i den egna sjukvården också gäller för tandvården. Det betyder att den bolagiserade Folktandvården Gävleborg dras med sådana problem som kommer med marknadsorientering och bolagisering, nämligen en administrativ börda och samordningssvårigheter liksom otydlig styrning.

Av bolagets årsredovisning för räkenskapsåret 2023 bedöms ekonomin vara en "framtida utmaning". Detsamma gäller för bolagets förmåga att tillräckligt bemanna verksamheten: "Personalförsörjningen i kärnverksamheten kommer vara en fortsatt stor utmaning." Bolagsformen skapar hinder att fullt ut agera som en samlad organisation med nuvarande dubbelstyrning. En övergång till en samlad förvaltningsstyrning leder till tydligare uppdrag och insynen för de förtroendevalda kommer att öka. Det stärker medborgarnas demokratiska inflytande och möjlighet till ansvarsutkrävande.

Folktandvårdens prioritering ska vara att försäkra medborgarna om vård efter behov, inte aktiebolagets kostnadstäckning och likviditet.

För att förstärka och förenkla styrningen av den tandvård som drivs i Region Gävleborgs regi ska aktiebolaget som för närvarande driver Folktandvården Gävleborg avvecklas och istället övergå i förvaltningsform och -drift.

Mot bakgrund av ovan föreslås följande:

1. Att Folktandvården Gävleborg AB (Org.nr. 556702-1836) avvecklas.
2. Att driften av verksamheten övergår i förvaltningsform under nämnd från och med år 2026.

Gävle 2024-10-18

Eva Lindberg, S

Jan Lahenkorva, S

Marie-Louise Dangardt, S

Lars Öberg, S

Marcus Gard, S

¹ Översyn administration inom Hälso- och sjukvården